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BÁO CÁO  

kết quả công tác năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 

(Tài liệu Hội nghị cán bộ công chức năm 2025) 

 

Thực hiện Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ về 

quy định chi tiết một số điều của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị quyết Hội 

nghị cán bộ, công chức và Chương trình công tác trọng tâm năm 2024, trong 

năm qua, cán bộ, công chức cơ quan Ban Nội chính Tỉnh ủy đã nêu cao tinh 

thần trách nhiệm, đoàn kết, phấn đấu thực hiện có hiệu quả chương trình công 

tác, quy chế của cơ quan đề ra, đạt được những kết quả rất quan trọng. 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHÍNH TRỊ 

1. Kết quả công tác tham mưu, đề xuất và thực hiện 

Ban Nội chính Tỉnh ủy đã chủ động nghiên cứu, đề xuất và thường xuyên 

cung cấp thông tin nổi lên về an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội phục vụ 

công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy.  

Trong năm 2024, đã tham mưu, phối hợp tham mưu BTV Tỉnh ủy ban 

hành 22 văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, các cơ quan khối nội chính 

triển khai thực hiện toàn diện công tác nội chính, PCTN,TC và cải cách tư pháp; 

nổi bật là, Kế hoạch sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 

09/11/2018 của Bộ Chính trị và Hướng dẫn số 04-HD/TW ngày 09/12/2020 của 

Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các cơ quan bảo vệ 

pháp luật trong công tác điều tra, xử lý các vụ án, vụ việc; Kế hoạch tổng kết 10 

năm thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XI) về tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố 

cáo. Tham mưu Thường trực Tỉnh ủy lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các 

cấp ủy trực thuộc, các cơ quan trong khối nội chính và các cơ quan liên quan 

tiếp tục tăng cường thực hiện có hiệu quả các chủ trương, nghị quyết của Trung 

ương, của tỉnh về công tác nội chính; trong đó, tiếp tục tổ chức thực hiện 

nghiêm túc Chỉ thị số 30-CT/TU, ngày 05/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác nội chính trong tình hình 

mới. Hằng quý, qua tổ chức nắm tình hình, trên cơ sở lựa chọn các vấn đề nổi 

lên cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, đã nghiên cứu xây dựng, ban hành 03 Báo 

cáo chuyên đề để đề xuất Thường trực Tỉnh ủy chỉ đạo giải quyết, gồm: Công 

tác đấu tranh tội phạm liên quan đến hoạt động tín dụng đen trên địa bàn tỉnh 
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Quảng Bình; công tác xử lý, giải quyết dứt điểm một số vụ việc KNTC nổi cộm, 

đông người, phức tạp, kéo đài trên địa bàn tỉnh; công tác phát hiện, xử lý các 

vụ án, vụ việc kinh tế, tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn tỉnh 9 tháng đầu năm 

2024 . Tổng hợp 11 Báo cáo kết quả tiếp nhận, xử lý khiếu nại, tố cáo, kiến 

nghị, phản ánh của 19 cơ quan, đơn vị, địa phương với tổng số 2.457 đơn, thư 

theo quy định tại Công văn số 160-CV/TU, ngày 25/6/2021 của BTV Tỉnh ủy; 

qua đó, góp phần hạn chế và giảm thiểu tình trạng chuyển đơn, thư có cùng nội 

dung, vụ việc; hạn chế được trùng lặp, chồng chéo trong chỉ đạo, giải quyết đơn, 

thư, đưa công tác này đi vào nền nếp, chất lượng, hiệu quả.  

Công tác theo dõi hoạt động các cơ quan nội chính và các tổ chức Hội Luật 

gia tỉnh, Đoàn Luật sư tỉnh được thực hiện chặt chẽ. Ban Nội chính Tỉnh ủy đã 

chủ trì và phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy ban hành Công văn về việc tăng cường chỉ đạo công tác luật sư trên địa 

bàn tỉnh; tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo việc đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an 

tỉnh Quảng Bình thật sự trong sạch vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, 

đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. Tích cực tham mưu, đề xuất 

góp phần chỉ đạo thành công Đại hội Hội Luật gia, Đoàn Luật sư tỉnh nhiệm kỳ 

2024 - 2029. Thường xuyên theo dõi, chủ động nắm tình hình, phối hợp tham 

mưu về chủ trương, định hướng xử lý một số vụ án, vụ việc thông qua các cuộc 

họp liên ngành, các hội nghị giao ban các cơ quan tố tụng để kịp thời tháo gỡ 

những khó khăn, vướng mắc về đường lối xử lý; việc giải quyết được xem xét 

thống nhất trên cơ sở ý kiến của các cơ quan tố tụng, quan điểm chỉ đạo của cấp 

ủy đảng nên các vụ án, vụ việc đã được tập trung chỉ đạo giải quyết kịp thời, xử 

lý đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, bảo đảm yêu cầu đấu tranh phòng, 

chống tội phạm, tham nhũng, tiêu cực và CCTP. 

Năm 2024, có 29 vụ án, vụ việc thuộc diện các cơ quan có thẩm quyền theo 

dõi, chỉ đạo. Trong đó: Thường trực Tỉnh ủy chỉ đạo 03 vụ án, vụ việc (đã giải 

quyết xong 01 vụ việc); Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo 12 vụ việc và 03 đơn 

khiếu kiện vượt cấp, kéo dài do Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, TC đề nghị 

theo kiến nghị của Đoàn công tác số 5 và Đoàn kiểm tra số 5 (đã giải quyết xong 

10 vụ việc và 03 đơn thư); Ban Chỉ đạo PCTN, TC tỉnh theo dõi, chỉ đạo 06 vụ án, 

vụ việc (đã giải quyết xong 02 vụ án, vụ việc). Ban Nội chính Tỉnh ủy theo dõi, 

đôn đốc 03 vụ án (đã giải quyết xong 01 vụ án); Thường trực cấp ủy cấp huyện 

chỉ đạo 07 vụ án, vụ việc (đã giải quyết xong 04 vụ án, vụ việc). 

Tham mưu Thường trực Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ công 

tác nội chính, PCTN,TC và CCTP năm 2024 và sơ kết phong trào thi đua theo 

Kế hoạch số 15-KH/BNCTW của Ban Nội chính Trung ương, giai đoạn 2021 - 

2023; Hội nghị trực tuyến tổng kết công tác năm 2023 ngành Nội chính Đảng và 

Ban Chỉ đạo PCTN,TC tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tại điểm cầu 

Quảng Bình; Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 
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09/11/2018 của Bộ Chính trị và Hướng dẫn số 04-HD/TW ngày 09/12/2020 của 

Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các cơ quan bảo vệ 

pháp luật trong công tác điều tra, xử lý các vụ án, vụ việc; Hội nghị tổng kết 10 

năm thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 26/5/2019 của Bộ Chính trị về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu 

nại tố cáo. Tổ chức tiến hành Hội nghị giao ban các cơ quan tố tụng cấp tỉnh 

quý I/2024 với thành phần mở rộng là Tổ trưởng các Tổ giúp việc công tác nội 

chính Đảng cấp huyện và đại diện lãnh đạo các cơ quan tố tụng cấp huyện. Chủ 

trì Hội nghị giao ban các cơ quan tố tụng cấp tỉnh định kỳ hằng quý bảo đảm 

chất lượng, hiệu quả. Đề xuất thường trực cấp ủy cấp huyện chủ trì tổ chức giao 

ban các cơ quan tố tụng cấp huyện từ quý II/2024, qua đó các huyện, thị xã, 

thành phố đã thực hiện và bước đầu đạt hiệu quả; các Hội nghị giao ban tố tụng 

cấp huyện quý II, III, IV/2024 được thực hiện nghiêm túc. 

2. Công tác kiểm tra, giám sát 

Đã phối hợp với UBKT Tỉnh ủy xây dựng và tổ chức thực hiện 

cuộc“Kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hành tiết kiệm, PCTN, lãng phí, tiêu 

cực trong việc mua sắm, quản lý, sử dụng tài sản công”; “Rà soát 388 kết luận 

thanh tra kinh tế - xã hội và thực hiện kiến nghị của kiểm toán đối các cơ quan, 

đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh năm 2023” theo Chương trình công tác 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 và Kế hoạch kiểm tra, giám sát 

năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

Chủ trì tổ chức 01 cuộc kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, 

ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với BTV Huyện ủy 

Tuyên Hóa; 01 cuộc kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Chỉ thị 

số 28-CT/TW, ngày 11/6/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, lãng phí đối với Ban Thường vụ 

Huyện ủy Minh Hóa; 01 cuộc giám sát công tác PCTN,TC trong tổ chức thực 

hiện Nghị định số 67/NĐ-CP ngày 07/7/2014 của Chính phủ về một số chính 

sách phát triển thủy sản đối với Đảng ủy Sở Nông nghiệp & PTNT và Ban 

Thường vụ Huyện ủy Quảng Trạch; qua đó, đã làm rõ những kết quả đạt được, 

đồng thời chỉ ra các hạn chế, khuyết điểm của các cơ quan, đơn vị, địa phương 

để kịp thời chấn chỉnh, khắc phục. 

Chủ trì theo dõi các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện các kiến nghị 

của Đoàn công tác số 5 của BCĐTW về PCTNTC trên địa bàn tỉnh năm 2020; 

định kỳ báo cáo kết quả việc thực hiện các kết luận của Đoàn kiểm tra số 5, 

BCĐTW về PCTNTC theo Kế hoạch số 79-KH/TU, ngày 17/8/2022 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy để Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy lãnh đạo, 

chỉ đạo kịp thời, đúng tiến độ các nội dung kiến nghị của Đoàn. Theo dõi các cơ 
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quan, đơn vị, địa phương thực hiện Kế hoạch số 15-KH/BNCTW, ngày 

25/5/2021 của Ban Nội chính Trung ương về thi đua “Phát hiện và tham mưu, 

đề xuất xử lý các vấn đề phức tạp, nổi cộm về an ninh, trật tự trên địa bàn” giai 

đoạn 2021 - 2025. Đã chỉ đạo, định hướng xử lý đối với vụ án Nguyễn Ngọc 

Sơn và Hoàng Văn Đức phạm tội: “Lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong khi thi 

hành công vụ” theo Khoản 3, Điều 356 Bộ Luật hình sự. Đôn đốc việc thực hiện 

Thông báo kết luận của Bí thư Tỉnh ủy về kết quả kiểm tra, rà soát các vụ việc 

khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài trên địa bàn thành phố Đồng Hới, huyện Bố 

Trạch. 

3. Công tác phối hợp, thẩm định, thẩm tra 

Tiếp tục phối hợp, tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả 09 Quy chế 

phối hợp với các cơ quan: Đảng ủy Công an tỉnh, Ban cán sự đảng Viện kiểm 

sát nhân dân tỉnh, Ban cán sự đảng Toà án nhân dân tỉnh, Ban Tổ chức Tỉnh ủy, 

Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, Đảng đoàn UBMTTQVN tỉnh, Thanh tra tỉnh, Đảng 

ủy Quân sự tỉnh, Đảng ủy Bộ đội Biên phòng tỉnh trong công tác nội chính, 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; phối hợp chặt chẽ với Tổ Nội chính Đảng 

của 08 huyện ủy, thị ủy, thành ủy nắm chắc tình hình về công tác nội chính, 

PCTNTC và CCTP, tiếp dân và xử lý đơn thư từng địa phương để kịp thời tham 

mưu chỉ đạo ngăn chặn, xử lý, không để bị động, bất ngờ, phát sinh “điểm 

nóng” trên địa bàn tỉnh; qua đó, góp phần tích cực trong việc tham mưu BTV 

Tỉnh ủy triển khai có hiệu quả nhiệm vụ được giao. 

Tham gia phối hợp trong lãnh đạo, chỉ đạo xử lý các vụ việc phức tạp, kéo 

dài ở các huyện, thành phố, thị xã. Từ đầu năm đến nay, 12 vụ việc phức tạp, 

kéo dài, 15 vụ việc nổi cộm, đông người đã được Ban Nội chính Tỉnh ủy phối 

hợp với cấp ủy, chính quyền các cấp chỉ đạo xử lý, giải quyết; đặc biệt, trong đó 

có 04 vụ việc trực tiếp ảnh hưởng đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội đã 

được chỉ đạo xử lý kịp thời, nghiêm minh, đúng pháp luật, gồm: 02 vụ án lợi 

dụng các quyền tự do dân chủ xâm phạm lợi ích của Nhà nước, quyền, lợi ích 

hợp pháp của tổ chức, cá nhân theo Điều 331 Bộ luật Hình sự 2015 tại thành 

phố Đồng Hới và thị xã Ba Đồn; 02 vụ việc thu hồi tài sản, gồm cưỡng chế bàn 

giao tài sản cho người trúng đấu giá tại Ba Đồn; thu hồi đất chiếm dụng trái 

phép khu vực tiếp giáp hàng rào Bệnh viện hữu nghị Việt Nam - Cu Ba Đồng 

Hới kéo dài nhiều năm (đương sự tự nguyện tháo dỡ sau khi có quyết định 

cưỡng chế). 

Phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy xây dựng đề án quy định chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy Ban Nội chính Tỉnh ủy được Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy phê duyệt tại Đề án số 07-ĐA/TU, ngày 10/6/2024; trên cơ sở đó 

ngày 18/10/2024, Ban Nội chính Tỉnh ủy đã ban hành Quy chế làm việc số 05-

QC/BNCTU. Phối hợp với Đảng ủy Công an tỉnh tham mưu Ban Thường vụ 
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Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 90-KL/TW ngày 30/7/2024 

của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh quốc gia trong hợp tác quốc tế 

về văn hóa, giáo dục và đào tạo. Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình 

tỉnh xây dựng, thực hiện 10 phóng sự chuyên đề về công tác nội chính Đảng: 

phát trên kênh QBTV 02 phim phóng sự tuyên truyền“Dấu ấn 2023” và“Sáng ý 

Đảng, tỏ lòng dân”; 08 phóng sự chuyên đề về phát huy vai trò của Tổ nội 

chính Đảng cấp ủy cấp huyện và về việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo tại 08 huyện, thị xã, thành phố theo Chương trình phối hợp đã ký kết. Phối 

hợp với Báo Quảng Bình, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Bình viết hơn 43 

tin bài trong công tác tuyên truyền đấu tranh có hiệu quả với các đối tượng chây 

ỳ, cố chấp, lợi dụng quyền khiếu nại, tố cáo của công dân để khiếu nại, tố cáo 

nhằm kéo dài vụ việc gây ảnh hưởng đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội 

trên địa bàn tỉnh.  

Phối hợp với Trường Chính trị tỉnh tổ chức Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ 

công tác nội chính Đảng năm 2024 cho 71 học viên là thành viên Tổ công tác 

nội chính Đảng của các huyện ủy, thị ủy, thành ủy; Chánh Văn phòng, Phó 

Chánh văn phòng cấp ủy cấp huyện; cán bộ tham mưu làm công tác nội chính 

Đảng ở các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy và các cơ quan nội chính cấp tỉnh, cấp 

huyện; cán bộ tham mưu, giúp việc các đồng chí Ủy viên Ban Chỉ đạo phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh; Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND, 

cán bộ được quy hoạch Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND các xã, phường, thị 

trấn, từ ngày 16/9 đến ngày 20/9/2024. Kết quả có 100% học viên được xếp loại 

từ khá trở lên, trong đó có 18/71 học viên đạt loại giỏi (chiếm tỉ lệ 25,36%), 

53/71 học viên đạt loại khá (chiếm tỉ lệ 74,64%).  

Thẩm định 02 Chỉ thị, 03 Báo cáo trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

Tham gia ý kiến về công tác cán bộ đối với 06 trường hợp (Bổ nhiệm Phó 

Viện trưởng Viện KSND tỉnh; bổ nhiệm lại Phó Viện trưởng Viện KSND tỉnh; 

bổ nhiệm chức vụ Chính ủy, Phó Chính ủy Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh; bổ nhiệm lại 

Phó Chánh Thanh tra tỉnh; bổ nhiệm lại chức vụ Giám đốc Sở Tư pháp) theo đề 

nghị của Ban Tổ chức Tỉnh ủy; việc khen thưởng tổ chức đảng và đảng viên có 

thành tích xuất sắc 05 năm liền (2019 - 2023) theo đề nghị của Ban Tổ chức 

Tỉnh ủy và Sở Nội vụ. Việc tham gia công tác cán bộ, khen thưởng đã được 

thực hiện nghiêm túc, chất lượng, đảm bảo điều kiện, tiêu chuẩn, năng lực và 

phẩm chất đạo đức cán bộ được đề nghị xem xét, đồng thời thể hiện vai trò của 

Ban Nội chính Tỉnh ủy đối với công tác cán bộ theo quy định.  

Tham gia ý kiến đối với các dự thảo: Kế hoạch thực hiện Quy định số 

131-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, PCTN, 

tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng và hoạt động 

thanh tra, kiểm toán theo đề nghị của Ủy ban kiểm tra Tỉnh ủy; Đề án sắp xếp 



6 
 

đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025; Kế hoạch thực hiện 

Quy định số 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền 

lực, PCTN, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án theo đề 

nghị của Công an tỉnh; Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 

14/6/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn bị và tổ chức đại hội đảng bộ các cấp 

nhiệm kỳ 2025 - 2030, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, tiến tới Đại 

hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng theo đề nghị của Ban Tổ chức 

Tỉnh ủy. 

4. Thực hiện nhiệm vụ Cơ quan thường trực BCĐ PCTN, tiêu cực tỉnh 

Tham mưu ban hành Chương trình công tác năm 2024 với 15 nhiệm vụ cụ 

thể và 03 báo cáo liên quan đến hoạt động của Ban Chỉ đạo PCTN,TC tỉnh. Kịp 

thời triển khai các Thông báo kết luận của Thường trực, Ban Chỉ đạo Trung 

ương về PCTN,TC. Tham mưu Ban Chỉ đạo PCTN,TC tỉnh chỉ đạo Ban cán sự 

Đảng UBND tỉnh lãnh đạo UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương 

tập trung các giải pháp để nâng cao Bộ chỉ số đánh giá công tác phòng chống 

tham nhũng hằng năm của Thanh tra Chính phủ; quan tâm rà soát, kiểm tra, 

kiểm soát công tác quản lý hoạt dộng khai thác tài nguyên, khoáng sản (như: 

đất, cát, đá, sỏi) trên địa bàn tỉnh. 

Tham mưu tổ chức 01 Hội nghị trực tuyến giao ban 06 tháng đầu năm hoạt 

động của Ban Chỉ đạo PCTN,TC tỉnh, thành phố; 04 Phiên họp của Ban Chỉ đạo 

và Thường trực Ban Chỉ đạo. Sau Phiên họp đã tham mưu ban hành Thông báo 

kết luận của đồng chí Trưởng Ban Chỉ đạo PCTN,TC tỉnh và chủ động rà soát, 

triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo của đồng chí Trưởng Ban đã kết luận 

tại các Phiên họp nhằm đảm bảo hoạt động của Ban Chỉ đạo PCTN,TC tỉnh 

đúng quy định tại Quy định số 67-QĐ/TW, ngày 02/6/2022 của Ban Bí thư. 

Theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo các cơ quan có liên quan tập trung đẩy nhanh 

tiến độ giải quyết 06 vụ án, vụ việc thuộc diện Ban Chỉ đạo theo dõi, chỉ đạo. Đã 

kịp thời đưa vụ án “Vi phạm quy định về đấu thầu gây hậu quả nghiêm trọng” và 

“Mua bán trái phép hóa đơn, chứng từ thu nộp ngân sách nhà nước” (liên quan 

đến Công ty cây xanh Công Minh trúng thầu nhiều dự án về trồng, chăm sóc cây 

xanh trên địa bàn tỉnh) vào diện theo dõi, chỉ đạo. 

Chủ động thực hiện kịp thời, đầy đủ chế độ thông tin báo cáo kết quả thực 

hiện công tác PCTN, TC của Ban Chỉ đạo PCTN, TC tỉnh báo cáo phục vụ các 

phiên họp, cuộc họp của Ban Chỉ đạo, Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương về 

PCTN,TC. Tổ chức Đoàn làm việc của Thành viên BCĐ tỉnh với các cơ quan, 

đơn vị, địa phương để nắm tình hình, hướng dẫn, theo dõi việc triển khai công 

tác PCTN, TC trên địa bàn tỉnh theo Chương trình công tác của Ban Chỉ đạo 

PCTN,TC năm 2024. 
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Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện các nội dung 

sau kết luận của Đoàn rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội các năm 2019, 

2020, 2021, 2022; theo dõi, đôn đốc và báo cáo việc thực hiện Kế hoạch số 79-

KH/TU, ngày 17/8/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện các kiến nghị 

của Đoàn kiểm tra số 5 (năm 2022) của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, TC 

trên địa bàn tỉnh. 

5. Thực hiện nhiệm vụ Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo CCTP tỉnh 

Tham mưu Ban Chỉ đạo CCTP tỉnh ban hành Chương trình công tác cải 

cách tư pháp năm 2024; Báo cáo công tác cải cách tư pháp tỉnh 6 tháng đầu năm 

2024, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024. Hoàn thành cuộc giám sát việc thực hiện 

các quy định của pháp luật về định giá tài sản trong tố tụng hình sự và tố tụng 

dân sự đối với các cơ quan, tổ chức có liên quan, ban hành 03 Thông báo kết 

luận, trong đó kiến nghị nhiều nội dung quan trọng với Hội đồng định giá tài 

sản trong tố tụng hình sự hai cấp của tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố, 

Sở Tài chính, Công an tỉnh, TAND tỉnh, UBND tỉnh và đặc biệt là Ban Chỉ đạo 

CCTP Trung ương nhiều nội dung quan trọng nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng 

mắc, nâng cao hiệu quả công tác định giá tài sản trong tố tụng. 

Thường xuyên theo dõi các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nhiệm 

vụ cải cách tư pháp theo Kết luận số 84-KL/TWngày 29/7/2020 của Bộ Chính 

trị và Kế hoạch 04-KH/TU ngày 29/12/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

thực hiện chiến lược cải cách tư pháp; Chương trình hành động số 23-CTr/TU 

ngày 23/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 27-

NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về 

tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền XHCN Việt Nam trong 

giai đoạn mới.  Dự, theo dõi 06 phiên tòa xét xử các vụ án theo chương trình cải 

cách tư pháp và các vụ án thuộc diện các cơ quan có thẩm quyền theo dõi, chỉ 

đạo.  

6. Công tác tiếp dân, tham mưu xử lý đơn, thư; tham mưu Bí thư Tỉnh 

ủy tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân 

Trong năm 2024, đã tiếp, giải thích, hướng dẫn công dân 42 lượt người 

dân tại Trụ sở Tỉnh ủy. Tiếp nhận 183 đơn, thư (trong đó có 142 đơn, thư do Bí 

thư Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy chuyển đến; 41 đơn, thư do Ban Nội chính 

Tỉnh ủy tiếp nhận). 100% đơn, thư được Ban Nội chính Tỉnh ủy phối hợp với 

các cơ quan có liên quan tham mưu cấp ủy, địa phương xử lý hoặc chỉ đạo giải 

quyết kịp thời theo đúng quy định của pháp luật; thẩm tra một số đơn, thư có nội 

dung phức tạp, kéo dài; đồng thời, thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc giải 

quyết đơn thư của các cơ quan có thẩm quyền.  

Chủ trì và phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Ban Tiếp công dân tỉnh và 
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các cơ quan có liên quan tham mưu đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tổ chức 11 Phiên 

tiếp dân định kỳ; tham mưu 02 trường hợp để Bí thư Tỉnh ủy tiếp, đối thoại trực 

tiếp; được Bí thư Tỉnh ủy giao trực tiếp hướng dẫn 35/35 trường hợp. Ngay sau 

khi tiếp dân đã kịp thời rà soát, đôn đốc, kiểm tra việc xử lý, giải quyết của các 

cơ quan, địa phương có liên quan; tập trung rà soát lại các vụ việc; xem xét các 

nội dung mới và đề nghị các cơ quan có thẩm quyền giải quyết dứt điểm các nội 

dung người dân kiến nghị có cơ sở, qua đó góp phần ổn định an ninh trật tự trên 

địa bàn. 

Phối hợp với các cơ quan thực hiện nghiêm túc theo quy định tại Công 

văn số 160-CV/TU, ngày 25/6/2021; số 363-CV/TU, ngày 06/6/2022 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy. Từ đầu năm đến nay, Ban Nội chính Tỉnh ủy đã chủ trì tổng 

hợp, ban hành 11 Báo cáo kết quả tiếp nhận, xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến 

nghị, phản ánh của 19 cơ quan, đơn vị với tổng số 2.457 đơn, thư (gồm 1.556 

đơn, thư có nội dung mới; 954 đơn, thư có nội dung cũ; 46 đơn, thư có nội dung 

cũ và mới). Trên cơ sở kết quả tổng hợp, Ban Nội chính Tỉnh ủy đã phân tích, 

nhận định, đánh giá tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy 

trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo; đồng thời, giúp các cơ quan tiếp nhận nắm rõ 

tình hình đơn, thư gửi nhiều nơi, nhiều cấp, vượt cấp, kịp thời xử lý, giải quyết 

chính xác, tránh chồng chéo.  

Tổ tham mưu xử lý đơn, thư của Ban Nội chính Tỉnh ủy (Tổ 09) đã triển 

khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời đề nghị của UBND tỉnh về kiểm tra, rà soát 

lại 05 vụ việc phức tạp, kéo dài, bao gồm: Kiểm tra, rà soát việc giải quyết của 

các cơ quan có thẩm quyền đối với vụ việc khiếu nại, tố cáo của ông Lê Văn 

Minh, trú tại thôn Chợ Gộ, xã Vĩnh Ninh, huyện Quảng Ninh và vụ việc kiến 

nghị, khiếu nại của ông Phan Chí Lộc, trú tại thôn Trung Hòa, xã Hải Phú, huyện 

Bố Trạch; Thu thập hồ sơ, tài liệu, tổng hợp, phân tích, xây dựng báo cáo ban đầu 

của Tổ 09 đối với 03 vụ việc do đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh giao, cụ thể: vụ 

việc khiếu nại, tố cáo kéo dài liên quan đến đất đai của bà Nguyễn Thị Huệ, trú 

tại phường Đồng Sơn, thành phố Đồng Hới; vụ việc liên quan đến bồi thường sự 

cố môi trường biển của ông Phan Chậy, trú tại xã Hải Phú, huyện Bố Trạch; vụ 

việc liên quan đến đất lăng mộ gia đình của bà Phạm Thị Bích Phượng, trú tại xã 

Quảng Tùng, huyện Quảng Trạch để đề xuất thành lập Đoàn kiểm tra, rà soát. 

7. Thực hiện các nhiệm vụ khác và công tác nghiên cứu khoa học 

Đã chủ trì tham mưu và tổ chức có chất lượng 02 Hội nghị trực tuyến do 

Trung ương tổ chức tại điểm cầu Quảng Bình, 06 Hội nghị do Ban Nội chính 

Tỉnh ủy tổ chức. 

Đã tham dự Hội nghị tổng kết Cụm thi đua số III, Hội nghị giao ban 6 

tháng đầu năm 2024 của Ban Nội chính Trung ương gồm 13 ban nội chính các 

tỉnh, thành ủy khu vực miền Trung - Tây Nguyên tại tỉnh Phú Yên; Hội nghị tọa 
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đàm “Xây dựng và thực hiện văn hóa liêm chính để PCTN, TC - Thực trạng và 

giải pháp” do Vụ Địa phương II, Ban Nội chính Trung ương tổ chức tại Đà 

Nẵng; Tham gia Hội thảo khoa học cấp tỉnh tại Trường Chính trị tỉnh với các 

tham luận: “Nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh PCTNTC, lãng phí góp phần 

xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền tỉnh Quảng Bình càng trong sạch, vững 

mạnh” và “Nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh PCTNTC, lãng phí nhiệm kỳ 

2020 - 2025, nhiệm vụ, giải pháp nhiệm kỳ 2025 - 2030”. 

Đã ký hợp đồng và thực hiện Đề tài nghiên cứu khoa học cấp tỉnh “Nghiên 

cứu thực trạng và đề xuất giải pháp nâng cao chất lượng công tác tham mưu cho 

người đứng đầu cấp ủy các cấp tiếp dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, 

phản ánh ở tỉnh Quảng Bình trong tình hình mới” thời gian thực hiện từ tháng 

02/2024 đến tháng 07/2025. Kết quả, đã thực hiện khảo sát phiếu, đi khảo sát, 

học tập, trao đổi kinh nghiệm với các đơn vị nghiên cứu, chuyên gia tại tỉnh Ninh 

Bình và Lào Cai. Hiện nay, Ban đang thực hiện đúng và vượt tiến độ đề ra. 

Cử cán bộ tham gia Đoàn Đại biểu Đảng Cộng sản Việt Nam đi thăm, làm 

việc tại Tan-da-ni-a và Nam Phi; Đoàn Đại biểu tỉnh Quảng Bình đi làm việc tại 

Lào;  thăm Trường Sa và nhà giàn DK-I; Tổ chức đón Đoàn công tác của đồng chí 

Trưởng Ban Nội chính Trung ương về dự Lễ Kỷ niệm 420 năm hình thành tỉnh 

Quảng Bình (1604 - 2024). 

Đã tổ chức thành công Đại hội Chi hội luật gia cơ quan Tỉnh ủy nhiệm kỳ 

2024 - 2029. 

8. Việc thực hiện sơ kết thi đua chuyên đề theo Kế hoạch số 15-

KH/BNCTW ngày 25/5/2021 

Thực hiện Kế hoạch số 15-KH/BNCTW, ngày 25/5/2021 của Ban Nội 

chính Trung ương, Ban Nội chính Tỉnh ủy đã ban hành Kế hoạch số 04-

KH/BNCTU ngày 21/6/2021 về phát động phong trào thi đua “Phát hiện và 

tham mưu cho cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo xử lý các vụ án, vụ việc tham nhũng; 

chủ động tham mưu, đề xuất các vấn đề phức tạp, nổi cộm về an ninh, trật tự tại 

địa phương” với những nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, phù hợp với tình hình thực 

tế của tỉnh; quán triệt và tổ chức triển khai; chỉ đạo cán bộ, chuyên viên tích cực 

chủ động nắm tình hình, phối hợp với cấp ủy, chính quyền các cấp và các cơ 

quan bảo vệ pháp luật để tham mưu, chỉ đạo giải quyết kịp thời các vụ án, vụ 

việc nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm, về an ninh chính trị, trật 

tự an toàn xã hội bảo đảm đúng quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước. 

Ban Nội chính Tỉnh ủy - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực tỉnh (BCĐ PCTN, TC) đã tham mưu BCĐ PCTN, TC tỉnh 

chỉ đạo giải quyết các vụ án, vụ việc do các Đoàn kiểm tra của BCĐ Trung 

ương về PCTN, TC giao Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo xử lý, cụ thể: 01 vụ 
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án, vụ việc theo kiến nghị của Đoàn công tác số 05 năm 2017 của BCĐTW về 

PCTN, TC; 11 nguồn tin và 03 đơn thư khiếu kiện, vượt cấp, kéo dài theo kiến 

nghị của Đoàn kiểm tra số 05 (năm 2022) của Ban Chỉ đạo Trung ương về 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực về “kết quả kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo, 

tổ chức thực hiện công tác phát hiện, chuyển giao, tiếp nhận, giải quyết tố giác, 

tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố các vụ việc có dấu hiệu tội phạm về tham 

nhũng, kinh tế, tiêu cực”, kết quả 02 nguồn tin đang trong giai đoạn giải quyết; 

09 nguồn tin và 03 đơn đã giải dứt điểm. Ban đã tham mưu, đề xuất cấp ủy chỉ 

đạo, đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án và xử lý nghiêm các 

vụ án, vụ việc theo đúng quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước nhằm răn 

đe, phòng ngừa chung, đảm bảo nhiệm vụ chính trị tại địa phương. 

Đã  tham mưu xử lý 07 vụ án, vụ việc phức tạp, kéo dài, nổi cộm về an 

ninh trật tự và 06 đơn thư khiếu kiện, vượt cấp, kéo dài trên địa bàn tỉnh, kết quả 

01 vụ án đang trong giai đoạn giải quyết; 06 vụ án, vụ việc đã giải quyết xong; 

03 đơn, thư đang trong giai đoạn giải quyết; 03 đơn, thư đã giải quyết. 

Ban đã tham mưu, đề xuất cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết hiệu quả các 

vụ việc, vấn đề phức tạp, nổi cộm về an ninh, trật tự trên địa bàn, đồng thời, đánh 

giá, xác định những vụ án, vụ việc cần tập trung sự lãnh đạo, chỉ đạo của thường 

trực cấp ủy để tham mưu đề xuất đưa các vụ án, vụ việc vào diện thường trực cấp 

ủy chỉ đạo, đôn đốc theo quy định Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 09/11/2018 của Bộ 

Chính trị, góp phần ổn định tình hình, tạo môi trường thuận lợi phát triển kinh tế - 

xã hội của địa phương. Việc thực hiện có chất lượng, hiệu quả thi đua chuyên đề 

đã góp phần thiết thực, hiệu quả vào công tác PCTNTC, ổn định tình hình an 

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, nâng cao uy tín, vai trò của Ban Nội chính 

Tỉnh ủy trên địa bàn tỉnh. Với thành tích xuất sắc trong thi đua chuyên đề theo 

Kế hoạch số 15-KH/BNCTW ngày 25/5/2021 của Ban Nội chính Trung ương; 

tháng 3/2024, tập thể Ban Nội chính Tỉnh ủy Quảng Bình được Thủ tướng 

Chính phủ tặng Bằng khen và đồng chí Phó trưởng Ban Thường trực được 

Trưởng Ban Nội chính Trung ương tặng Bằng khen. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT HỘI NGHỊ CÁN BỘ 

CÔNG CHỨC NĂM 2024 

1. Thực hiện các nghị quyết, chủ trương của Đảng, chính sách pháp 

luật của Nhà nước 

Ban Nội chính Tỉnh ủy thường xuyên phổ biến, quán triệt đường lối, chủ 

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tổ chức quán triệt và 

triển khai thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết, chỉ thị, kế hoạch của Trung 

ương và các văn bản của Tỉnh ủy. 
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100% cán bộ, công chức tham gia học tập, quán triệt các Nghị quyết của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước do cấp ủy tổ chức; luôn nêu cao tinh 

thần tự phê bình và phê bình, góp ý; Từ đó, cán bộ, công chức luôn có ý thức 

trách nhiệm, tính kỷ luật, thể hiện tốt vai trò trách nhiệm cá nhân trong thực 

hiện chức năng, nhiệm vụ của cơ quan. Đã quán triệt đến các cán bộ, công chức 

thuộc Ban đợt sinh hoạt chính trị nhân kỷ niệm các sự kiện do Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy phát động (Kế hoạch số 128-KH/TU ngày 08/11/2023 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về tổ chức đợt sinh hoạt chính trị trong Đảng bộ, lực lượng vũ trang 

và các tầng lớp Nhân dân nhân kỷ niệm 420 năm hình thành tỉnh Quảng Bình; 

75 năm ngày Quảng Bình quật khởi và 35 năm ngày tái lập tỉnh). 

2. Thực hiện các phong trào thi đua  

Cán bộ, công chức Ban Nội chính Tỉnh ủy đã thực hiện nghiêm túc Kết 

luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW 

về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh” gắn với Đợt thi đua chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí 

Minh ra Lời kêu gọi Thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023). 

Đã đoàn kết, đồng thuận, thi đua lập nhiều thành tích chào mừng các sự 

kiện chính trị, các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, của cơ quan trong năm 

2024, nổi bật là chào mừng Kỷ niệm 420 năm hình thành tỉnh Quảng Bình; 75 

năm Quảng Bình quật khởi và 35 năm tái lập tỉnh. Tiếp tục thực hiện Phong trào 

thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai 

đoạn 2019 - 2025 theo Kế hoạch 1786/KH-UBND ngày 29/10/2019 của UBND 

tỉnh; tập trung đẩy mạnh và đổi mới công tác thi đua, khen thưởng trong cơ 

quan Ban Nội chính Tỉnh ủy, gắn phong trào thi đua với việc tiếp tục triển khai 

thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 10/12/2014 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW của Bộ Chính trị về “tiếp tục đổi 

mới, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và 

nhân rộng điển hình tiên tiến”; tham gia các phong trào thi đua của Khối thi đua 

các Ban Đảng năm 2024. 

Đẩy mạnh các phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên 

môn ở từng phòng nghiệp vụ gắn với việc thực hiện các chỉ thị, kế hoạch của 

Trung ương, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh, Khối thi 

đua các ban Đảng như Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị 

(khóa XI) về “Tiếp tục đổi mới công tác công tác thi đua khen thưởng”; Chỉ thị 

số 30-CT/TU ngày 10/12/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Thực hiện Chỉ 

thị số 34-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XI)”; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 

16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về “Phát động thi đua thực hiện thắng lợi 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021 - 2025) 

theo Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng”; Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 16/9/2021 
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của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước thực hiện 

thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025, 

Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên 

gương mẫu, tận tâm, dám nghĩ, dám dàm, dám chịu trách nhiệm, dám đổi mới vì 

sự phát triển của quê hương, đất nước”; Kế hoạch số 15-KH/BNCTW, ngày 

25/5/2021 về thi đua “Phát hiện và tham mưu cho cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo xử lý 

các vấn đề phức tạp, nổi cộm về ANTT trên địa bàn”. 

3. Thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính 

Năm 2024, lãnh đạo Ban đã chỉ đạo quán triệt và tổ chức thực hiện 

nghiêm túc phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện 

văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025; Chỉ thị số 20-CT/TU, ngày 

28/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành 

chính và văn hóa công sở; Quy định số 144-QĐ/TW ngày 09/5/2024 của Bộ 

Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai 

đoạn mới, tạo chuyển biến thực sự về ý thức, trách nhiệm, đạo đức, lối sống của 

cán bộ, công chức của cơ quan trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; 

ngăn chặn, đẩy lùi các biểu hiện hách dịch, cửa quyền, nhũng nhiễu trong thực 

thi công vụ và những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống 

trong cán bộ, công chức của cơ quan. Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có 

trách nhiệm, năng động, sáng tạo kết hợp với việc ứng dụng công nghệ thông tin 

vào công việc, góp phần nâng cao chất lượng công tác tham mưu cho cấp ủy về 

lĩnh vực nội chính, PCTNTC và CCTP.  

Thủ trưởng cơ quan, các đồng chí lãnh đạo Ban, Phòng luôn gương mẫu 

đi đầu, thực hiện văn hóa công sở; chấp hành giờ giấc làm việc; thực hiện 

nghiêm túc trách nhiệm cá nhân trong chỉ đạo, chủ trì, tham dự các cuộc họp; 

thực hiện nghiêm túc, nền nếp việc báo cáo Thường trực Tỉnh ủy khi đi công tác 

ngoại tỉnh. 

Cán bộ, công chức không vi phạm các quy định của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước, quy chế, nội quy làm việc của cơ quan; tuân thủ kỷ luật phát ngôn, 

không sử dụng mạng xã hội để khai thác, tuyên truyền các thông tin chưa được 

kiểm chứng, phiến diện, một chiều ảnh hưởng đến hoạt động công vụ. Từ đó, xây 

dựng môi trường văn hóa công sở lành mạnh, dân chủ, đoàn kết, thân thiện, hiện 

đại. 

4. Công tác tổ chức, cán bộ 

Trong công tác cán bộ, tập thể lãnh đạo Ban, cấp ủy thường xuyên hội ý, 

phân tích, đánh giá cán bộ đảm bảo đúng nguyên tắc, thẩm quyền. Công tác đào 
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tạo, bồi dưỡng cho CBCC nhằm nâng cao trình độ phục vụ công tác được lãnh 

đạo Ban quan tâm, tạo điều kiện, trong năm có 01 đồng chí chuyên viên được 

cử đi học lớp Trung cấp lý luận chính trị hệ không tập trung. 

Thực hiện các quy định về PCTNTC theo Nghị định số 150/2013/NĐ-CP 

ngày 01/11/2013 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị 

định số 158/2007/NĐ-CP ngày 27/10/2007 của Chính phủ quy định danh mục 

vị trí công tác và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, 

công chức, viên chức, cơ quan Ban Nội chính Tỉnh ủy đã thực hiện công tác 

chuyển đổi vị trí việc làm đối với 02 công chức thuộc Ban. 

Lãnh đạo Ban Nội chính Tỉnh ủy tiến hành đánh giá, xếp loại chất lượng 

cán bộ, công chức năm 2024, kết quả có 05 cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm 

vụ; 15 cá nhân hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

5. Việc sử dụng kinh phí hoạt động của Ban 

Việc sử dụng kinh phí hoạt động đúng quy định, mục đích, đối tượng; 

hiệu quả, công khai, minh bạch. Sau khi lấy ý kiến của CBCC về các quy chế 

liên quan đến tài chính tại Hội nghị CBCC năm 2024, lãnh đạo Ban đã chỉ đạo 

bổ sung, điều chỉnh, ban hành và triển khai thực hiện Quy chế chi tiêu nội bộ, 

quản lý và sử dụng tài sản công cơ quan. Quá trình thực hiện đã chi đúng, chi đủ 

nguồn ngân sách được cấp bổ sung trong năm; thực hiện nghiêm Luật Ngân 

sách nhà nước, phân bổ ngân sách đúng nội dung, hướng dẫn của cấp trên; bảo 

đảm nguồn kinh phí phục vụ công tác đầy đủ, kịp thời; chế độ chính sách của 

cán bộ, công chức được đảm bảo; trang thiết bị làm việc được nâng cấp phục vụ 

công tác. 

6. Công tác thi đua khen thưởng 

Ngay từ đầu năm, lãnh đạo Ban Nội chính Tỉnh ủy đã phối hợp với Ban 

chấp hành Công đoàn tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, tổng kết phong trào 

thi đua năm 2023 và phát động phong trào thi đua năm 2024; trong đó, đã ký 

cam kết giao ước thi đua; tổ chức cho các tập thể, cá nhân đăng ký danh hiệu thi 

đua năm 2024 và các nội dung thi đua - khen thưởng đề ra. Kết quả: 

* Về danh hiệu thi đua: 

- 03/03 tập thể đạt danh hiệu tập thể Lao động tiên tiến; 01 tập thể đề nghị 

Chủ tịch UBND tỉnh tặng danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc”. 

- 12/20 đồng chí đạt danh hiệu Lao động tiên tiến; 08 đồng chí đạt danh 

hiệu Chiến sỹ thi đua cơ sở; 01 đồng chí được đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh 

tặng danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh”. 

* Về khen thưởng: 
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- Tập thể Ban Nội chính Tỉnh ủy được Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen 

vì có thành tích xuất sắc trong thi đua chuyên đề theo Kế hoạch số 15-KH/BNCTW 

ngày 25/5/2021 của Ban Nội chính Trung ương giai đoạn 2021 - 2023. 

- 01 đồng chí được đề nghị Chủ tịch nước tặng Huân chương lao động 

hạng Nhì. 

- 02 đồng chí được đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen. 

- 03 đồng chí và 01 tập thể được Trưởng Ban Nội chính Tỉnh ủy tặng 

Giấy khen vì hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2024. 

7. Công tác phối hợp trong cơ quan 

Lãnh đạo Ban đã lãnh đạo, chỉ đạo các phòng nghiệp vụ; phối hợp Chi ủy, 

Ban Chấp hành (BCH) Công đoàn cơ quan triển khai đồng bộ, có hiệu quả các 

mặt công tác góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao năm 2024. 

Thường xuyên lãnh đạo cán bộ, đảng viên tập trung nghiên cứu các chủ trương 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước để từng bước nâng cao chất 

lượng, hiệu quả công tác tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh 

ủy, 02 Ban Chỉ đạo cấp tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác nội chính, 

PCTNTC, CCTP, tiếp dân và theo dõi xử lý đơn, thư. 

BCH Công đoàn đã phối hợp với cơ quan làm tốt công tác chăm lo đời 

sống vật chất và tinh thần, quan tâm đến các chế độ chính sách của CBCC cơ 

quan, kịp thời thăm hỏi, động viên đoàn viên công đoàn và người thân khi ốm 

đau, hỗ trợ chăm lo đời sống cho CBBC nhân dịp Tết dương lịch, Tết âm lịch, 

ngày Gia đình Việt Nam, hỗ trợ cho đoàn viên công đoàn nữ trong các ngày lễ; 

tổ chức khen thưởng cho các cháu con đoàn viên nhân dịp 01/6 và Tết trung thu; 

duy trì việc tổ chức sinh nhật cho các đoàn viên công đoàn,... 

Các phòng nghiệp vụ thuộc Ban đã chú trọng phối hợp trong việc thực 

hiện các chức năng, nhiệm vụ được giao. 

8. Thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở 

Các phòng nghiệp vụ, CBCC cơ quan đã bám sát Nghị quyết Hội nghị 

CBCC năm 2024, các nội quy, quy chế cơ quan để tổ chức thực hiện có hiệu 

quả, góp phần quan trọng vào việc phát huy dân chủ cơ sở cơ quan; mọi công 

việc, hoạt động của cơ quan đều được tập thể lãnh đạo Ban, Ban Chấp hành 

Công đoàn cơ quan bàn bạc thống nhất trước khi đưa vào chương trình công 

tác cần tập trung triển khai thực hiện. Duy trì các cuộc họp lãnh đạo Ban Nội 

chính Tỉnh ủy định kỳ, chương trình công tác tuần, các kỳ họp Chi bộ để cán 

bộ, đảng viên đóng góp ý kiến. 

Thực hiện tốt Quy chế quản lý, sử dụng tài chính, tài sản, chi tiêu nội bộ 

cơ quan, phát huy hiệu quả việc giảm chi phí chi tiêu hành chính, tiết kiệm tiền 

điện thoại, xăng xe; các khoản chi tiêu đảm bảo quy định của Nhà nước và 

Quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan; trên cơ sở Quy chế khen thưởng, mỗi 
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CBCCđã bám sát các tiêu chí để phấn đấu, thực hiện đúng và đề nghị mức 

khen thưởng phù hợp với thành tích cá nhân đạt được. 

Các CBCC cơ quan được tạo điều kiện thuận lợi để tham gia học tập, 

nâng cao trình độ chuyên môn, tham gia các lớp tập huấn nghiệp vụ để hoàn 

thành tốt nhiệm vụ được giao. CBCC cơ quan đã thực hiện tốt các Chỉ thị 

18,19, 20 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về một số quy định trong thực hiện nếp 

sống văn hóa, về kỷ cương, kỷ luật, về thực hành tiết kiệm chống tham nhũng, 

lãng phí... 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Các phòng nghiệp vụ, CBCC đã phát huy tinh thần trách nhiệm, chủ 

động, sáng tạo, phối hợp chặt chẽ nhằm hoàn thành tốt nhiệm vụ; thực hiện tốt 

các nội quy, quy chế cơ quan. 

- Đã tổ chức Hội nghị CBCC năm 2024 theo đúng quy định, đảm bảo chất 

lượng, hiệu quả; thông qua đó, đã rà soát, sửa đổi, bổ sung, xây dựng các quy 

chế, quy định; các ý kiến góp ý, kiến nghị của CBCC được giải quyết kịp thời; 

các biểu hiện tham nhũng, lãng phí, quan liêu được phòng ngừa, ngăn chặn kịp 

thời; phong trào thi đua được đẩy mạnh và đạt nhiều thành tích cao; phương 

hướng, chỉ tiêu, kế hoạch đề ra phù hợp với đặc điểm tình hình, sát thực tế. 

- Việc thực hiện công tác tổ chức cán bộ; kỷ luật, kỷ cương hành chính; 

Quy chế dân chủ cơ sở được quan tâm, chỉ đạo sát sao, thực hiện nghiêm túc. 

Kịp thời phổ biến nội dung Quy chế gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ chính 

trị, các phong trào thi đua yêu nước của cơ quan. Chủ động nghiên cứu, sửa đổi, 

bổ sung, ban hành các Quy chế, Quy định của cơ quan góp phần thể chế hóa, cụ 

thể hoá chủ trương, đường lối của Đảng về thực hiện dân chủ ở cơ sở gắn với 

việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của cơ quan. Qua đó, góp phần tạo sự đồng 

thuận, thống nhất và phát huy sức mạnh đoàn kết trong cán bộ, đảng viên, công 

chức để thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị được giao. 

2. Hạn chế, khuyết điểm 

- Trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn: 

+ Lĩnh vực nội chính, PCTNTC là lĩnh vực khó, phức tạp, nhạy cảm, 

trong khi đó biên chế của Ban Nội chính Tỉnh ủy ít so với chức năng, nhiệm vụ 

được giao. Do đó, công tác nắm bắt tình hình chung về an ninh trật tự trên địa 

bàn có lúc, có việc chưa kịp thời. 

+ Chất lượng tham mưu văn bản của các phòng nghiệp vụ có nội dung 

chưa toàn diện; việc phát hiện hành vi tham nhũng, tiêu cực qua công tác kiểm 

tra, giám sát, xử lý khiếu nại, tố cáo của Ban còn ít; việc đi cơ sở nắm tình hình 

có lúc chưa thường xuyên. 
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+ Chất lượng phối hợp giữa các phòng nghiệp vụ, các tổ công tác, các cán 

bộ, công chức được giao chủ trì thực hiện việc tham mưu có lúc, có việc chưa 

cao. Kỹ năng làm việc nhóm, làm việc độc lập của một số CBCC còn hạn chế; 

đối với một số việc, nội dung, quan điểm tham mưu chưa rõ, hoặc thiếu quyết 

liệt. 

+ Một số CBCC chưa bám sát đề cương dẫn đến một số số liệu báo cáo 

còn thiếu, chất lượng phối hợp thực hiện nhiệm vụ chuyên môn chưa cao, còn 

thiếu chặt chẽ. 

- Trong thực hiện các quy định, quy chế cơ quan: 

+ Vẫn còn xảy ra một số tình trạng đi muộn, về sớm; một số nội dung 

tham mưu trình chậm so với tiến độ. 

+ Trong thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, một số cán bộ, công chức chưa 

nêu cao việc góp ý trong xây dựng cơ quan, còn tâm lý ngại va chạm.  

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2025 

1. Tập trung khắc phục các tồn tại, hạn chế, nâng cao chất lượng, hiệu quả 

công tác; nêu cao vai trò trách nhiệm của từng cán bộ, công chức, thực hiện 

quyết liệt, kỷ luật, kỷ cương trong chỉ đạo, điều hành; tham mưu bảo đảm chất 

lượng, hiệu quả, tiến độ công việc của Chương trình công tác trọng tâm năm 

2025 gồm 04 nhóm nhiệm vụ chính với 37 nội dung công việc của Ban Nội 

chính Tỉnh ủy. 

2. Nâng cao chất lượng công tác tham mưu cho Thường trực Tỉnh ủy, Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo cấp tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức quán triệt, 

triển khai thực hiện hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước về công tác nội chính, PCTN, TC, LP, CCTP. Trong đó, chủ động 

thực hiện và hướng dẫn, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU, ngày 

05/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 

với công tác nội chính trong tình hình mới.  

3. Tham mưu cấp ủy chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ điều tra, xử lý dứt điểm, 

nghiêm minh các vụ án tham nhũng, kinh tế, nhất là các vụ án, vụ việc thuộc 

diện Thường trực cấp ủy theo dõi, chỉ đạo; nâng cao hiệu quả thu hồi tài sản 

tham nhũng; ngăn chặn có hiệu quả “tham nhũng vặt”, tiêu cực với quyết tâm 

chính trị cao hơn, hành động quyết liệt hơn để “không dám tham nhũng”. 

4. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý 

những phản ánh, kiến nghị của dân; phối hợp giải quyết dứt điểm các vụ việc 

khiếu nại, tố cáo đông người, kéo dài, không để tồn đọng. Tăng cường lãnh đạo 

việc thực hiện các kết luận kiểm tra; các kết luận thanh tra, quyết định giải 

quyết khiếu nại, kết luận nội dung tố cáo đã có hiệu lực trên địa bàn tỉnh. Tham 
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mưu kiểm tra, rà soát các vụ việc phức tạp, dư luận xã hội quan tâm, nhằm hạn 

chế khiếu nại, tố cáo kéo dài, vượt cấp, kịp thời bảo vệ lợi ích của Nhà nước, 

quyền và lợi ích hợp pháp của công dân, góp phần ổn định tình hình an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội của tỉnh; trong đó, tham mưu Tổ công tác 1855 

thực hiện từ 01 - 02 vụ việc; Tổ 09 thực hiện từ 02 - 03 vụ việc. 

5. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các quy chế phối hợp giữa Ban Nội 

chính Tỉnh ủy với Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Ban Tổ chức 

Tỉnh ủy, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, các cơ quan khối nội chính tỉnh và các 

huyện ủy, thị ủy, thành ủy trong công tác NC, PCTN, TC, LP và CCTP. Phát 

huy vai trò của Tổ Nội chính Đảng cấp ủy cấp huyện, thực sự là kênh tham mưu 

quan trọng giúp cấp ủy huyện tổ chức thực hiện toàn diện các lĩnh vực nội chính 

ở địa phương. 

6. Phấn đấu thực hiện vượt chỉ tiêu đề ra Kế hoạch số 15-KH/BNCTW 

ngày 25/5/2021 của Ban Nội chính Trung ương, Kế hoạch số 04-KH/BNCTU 

ngày 21/6/2021 của Ban Nội chính Tỉnh ủy phát động phong trào thi đua “Phát 

hiện và tham mưu cho cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo xử lý các vụ án, vụ việc tham 

nhũng; chủ động tham mưu, đề xuất xử lý các vấn đề phức tạp, nổi cộm về an 

ninh, trật tự tại địa phương”; trong đó, phát hiện và tham mưu xử lý có kết quả 

từ 12 - 14 vụ án, vụ việc tham nhũng; 08 vấn đề phức tạp, nổi cộm về an ninh, 

trật tự trên địa bàn. 

7. Hoàn thành đề tài nghiên cứu khoa học cấp tỉnh “Nghiên cứu thực 

trạng và đề xuất giải pháp nâng cao chất lượng công tác tham mưu cho người 

đứng đầu cấp ủy các cấp tiếp dân, xử lý khiếu nại, tố cáo, phản ảnh ở tỉnh 

Quảng Bình trong tình hình mới”. 

8. Thường xuyên chăm lo công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao kỹ năng, 

nghiệp vụ, bản lĩnh công tác; tăng cường kỷ luật công vụ để xây dựng đội ngũ 

cán bộ làm công tác nội chính trung thành, liêm chính, bản lĩnh, tận tụy, sáng 

tạo, khiêm tốn, cầu thị, thường xuyên học hỏi, nâng cao kiến thức, tích lũy kinh 

nghiệm để hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao trong tình hình mới. 

9. Tham gia các sự kiện, các hoạt động giao lưu VHVN, TDTT; các hoạt 

động từ thiện, nhân đạo theo kế hoạch thi đua của các cơ quan có thẩm quyền 

phát động. 

10. Phấn đấu thực hiện đạt các chỉ tiêu cụ thể: 

- Tập thể Ban Nội chính Tỉnh ủy đạt danh hiệu “Tập thể lao động xuất 

sắc”. 

- 100% các phòng chuyên môn đạt danh hiệu “Tập thể lao động tiên 

tiến”, trong đó ít nhất từ 01 tập thể đạt danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc”.  
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- 100% cán bộ, công chức đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến”, trong đó 

có 50% đạt danh hiệu “Chiến sỹ thi đua cơ sở”; không có cá nhân vi phạm kỷ 

luật; có ít nhất 01 cá nhân đạt danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh”. 

- Có ít nhất 01 đồng chí được Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen. 

- Chi bộ đạt tiêu chuẩn “Trong sạch vững mạnh tiêu biểu” 5 năm liền 2020 - 

2025; Công đoàn cơ quan đạt danh hiệu “Công đoàn cơ quan vững mạnh” năm 

2025. 

11. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về công tác nội chính, góp phần nâng 

cao nhận thức và hành động của mỗi cán bộ, đảng viên, nhân dân góp phần ngăn 

chặn, đẩy lùi những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống,  

tự diễn biến, tự chuyển hóa” các biểu hiện tiêu cực trong xã hội. 

12. Thực hiện tốt quy chế dân chủ, quy chế khen thưởng, quy chế quản 

lý tài chính, tài sản và chi tiêu nội bộ của cơ quan. Tạo điều kiện thuận lợi cho 

CBCC trong cơ quan phát huy dân chủ trên các lĩnh vực. Nâng cao đời sống 

vật chất và tinh thần cho CBCC; đảm bảo tốt các điều kiện làm việc để CBCC 

thực hiện tốt công việc được giao. 

13. Thường xuyên làm tốt công tác góp ý xây dựng Đảng, thực hiện tốt 

nguyên tắc tập trung dân chủ trong đảng, phát huy tinh thần tự phê bình và phê 

bình trong mỗi một đảng viên. 

14. Tăng cường phối hợp, xây dựng mối quan hệ hài hòa, tiến bộ nhằm 

nâng cao sức mạnh đoàn kết trong cơ quan. 

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác năm 2024, phương hướng, nhiệm 

vụ năm 2025, đề nghị các phòng chuyên môn thuộc Ban, CBCC cơ quan phát 

huy những thành quả đạt được trong năm 2024, bám sát Nghị quyết Hội nghị 

CBCC năm 2025, các quy chế và chương trình công tác trọng tâm của cơ quan, 

xây dựng kế hoạch cụ thể, triển khai thực hiện hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 

được giao. 

 Nơi nhận: 
- Chi uỷ BNCTU, 

- Công đoàn viên chức tỉnh, 

- Khối thi đua các ban Đảng,  
- BCH công đoàn cơ quan, 

- Lãnh đạo Ban, 

- Các phòng thuộc Ban, 

- Lưu VT. 

THỦ TRƯỞNG CƠ QUAN 

 

 

 

 

Nguyễn Lương Bình 
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